
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

«ГОРОД КЛИНЦЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
КЛИНЦОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2024 № 1859
О дополнительных мерах социальной
поддержки детей участников специальной
военной операции, посещающих
муниципальные бюджетные учреждения
образования и культуры г. Клинцы

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», письмом Департамента образования и науки Брянской области от
13.11.2024 № 01-6049, в целях оказания социальной поддержки детям,
обучающимся в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях
г. Клинцы из семей, один (или оба родителя) которых участвуют в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, из числа:

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации», или лиц, направленных для
прохождения службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации
на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий
полиции, по мобилизации;

- военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной
операции или находящиеся на службе в национальной гвардии (при условии их
участия в СВО) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;

- граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации или национальную гвардию), в



2

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области;

- граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении
военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые
Брянской областью, из числа проживающих на территории Брянской области
для участия в специальной военной операции;

- военнослужащих и сотрудников органов федеральной службы
безопасности, военнослужащих органов государственной охраны, имеющие
специальные звания полиции сотрудники органов внутренних дел, имеющие
специальные звания внутренней службы сотрудники органов и учреждений
уголовно-исполнительной системы, принимающие участие в специальной
военной операции согласно статьи 2 Закона Брянской области от 02.10.2023
№ 69-З «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий
военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, лиц,
поступивших в добровольческие формирования, а также членов их семей»;

- погибших (умерших), из числа перечисленных лиц, принимавших
участие в специальной военной операции;

- а также полнородных и неполнородных братьев и сестёр
военнослужащих вышеуказанных категорий, родство которых установлено на
основании свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака и
других документов (далее – участники специальной военной операции).

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить дополнительные меры социальной поддержки в сфере

образования детям участников специальной военной операции, принимающих
участие в СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной
военной операции):

1.1. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям,
обучающимся в 5-11 классах в муниципальных бюджетных
общеобразовательных организациях, реализующих программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования.

1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного
образования.

1.3. Обеспечение зачисления детей в группы продленного дня и
круглосуточного пребывания в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке
– при наличии указанных групп.

1.4. Обеспечение детей преимущественным правом на перевод в другие
наиболее приближенные к месту жительства муниципальные бюджетные
образовательные организации, реализующие программы дошкольного
образования.



3

1.5. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах
продленного дня в муниципальных бюджетных общеобразовательных
организациях, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

1.6. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы
продленного дня детей, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных
бюджетных общеобразовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего и основного общего
образования.

1.7. Обеспечение детей преимущественным правом на перевод в другие
наиболее приближенные к месту жительства муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации, реализующие программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования.

1.8. Предоставление детям права бесплатного посещения занятий по
дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных
бюджетных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия), а также
освобождение от платы за предоставление физкультурно-оздоровительных
услуг в муниципальных бюджетных физкультурно-спортивных организациях.

1.9. Предоставление детям права зачисления в первоочередном порядке
в спортивные группы (секции) в муниципальных бюджетных организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, и обеспечение их спортивной
экипировкой, оборудованием и инвентарем для занятий спортом на бесплатной
основе.

1.10. Оказание бесплатной психологической помощи.
2. Установить дополнительные меры социальной поддержки в сфере

культуры детям участников специальной военной операции, принимающих
участие в СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной
военной операции):

2.1. Предоставление детям права бесплатного посещения занятий в
клубных любительских формированиях городского Дома культуры,
осуществляющих деятельность на платной основе.

2.2. Предоставление детям права бесплатного посещения платных
культурно-массовых мероприятий, проводимых непосредственно городским
Домом культуры.

3. Признать утратившим силу постановления Клинцовской городской
администрации:

- от 03.11.2022 № 1933 «О внесении изменений в постановление
Клинцовской городской администрации от 28.03.2022 № 516 «Об утверждении
размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

- от 14.12.2022 № 2166 «О внесении изменений в постановление
Клинцовской городской администрации от 28.03.2022 № 516 «Об утверждении



4

размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

- от 01.02.2023 № 115 «О внесении изменений в постановление
Клинцовской городской администрации от 28.03.2022 № 516 «Об утверждении
размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

- от 01.02.2023 № 117 «О внесении изменений в постановление
Клинцовской городской администрации от 03.11.2022 № 1935 «Об
установлении стоимости дополнительного горячего питания в
общеобразовательных учреждениях обучающимся 5-11 классов»;

- от 13.11.2024 № 1659 «О мерах поддержки детей участников
специальной военной операции, посещающих муниципальные бюджетные
образовательные учреждения г. Клинцы»;

- от 13.12.2024 №1840 «О дополнительных мерах социальной поддержки
детей участников специальной военной операции, посещающих
муниципальные бюджетные образовательные учреждения г. Клинцы».

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Клинцовской городской администрации в сети Интернет.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Клинцовской городской администрации Лубскую Л.Д.,
заместителя Главы Клинцовской городской администрации Раввину О.А.

И.о. Главы городской администрации Л.Д. Лубская

Заместитель Главы городской администрации О.А.Раввина

Начальник отдела образования И.М. Сергеева

Начальник финансового управления М.В. Зайцева

Цыганкова Ирина Валерьевна8 (48336) 4-07-75

Романишко Татьяна Леонидовна8 (48336) 4-21-47

Лебедько Ирина Геннадьевна8 (48336) 4-57-33

Кобашная Лариса Викторовна 8 (48336) 4-22-22

Гапошко Татьяна Анатольевна 8(48336)4-34-78


